1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE MEDICINA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PEDIATRIA GERAL

EDITAL N.º 01/2012-01

 A Universidade Federal do Pará – Campos Belém - torna público a abertura das inscrições para a Seleção

do Curso de Especialização em Pediatria Geral, aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 4.172/2011-CONSEPE,

a ser promovido pela Faculdade de Medicina do Instituto de Ciências da Saúde.

1- Objetivo do Curso:

 Promover condições favoráveis ao incorporamento de conhecimentos pediátricos.

  Desenvolver projetos de pesquisa que possam prover tecnologia apropriada para a melhoria

das condições de saúde da criança;

 Integrar atividades de pesquisa e coordenar a execução dos serviços nas áreas especializadas

da Pediatria e procurar desenvolver áreas que ainda estão incipientes ou ausentes;

 Manter contato com instituições estrangeiras de ensino e pesquisa de maneira a assegurar o

intercâmbio do conhecimento e de pesquisador, contribuindo assim para o progresso

regional e nacional da atenção à saúde da criança.

 Desenvolver projetos de pesquisas operacionais junto ao SUS para facilitar e integrar os

diferentes serviços da região, otimizando os recursos e simplificando a atenção à saúde da

criança;

 Incentivar e colaborar nos programas de educação continuada e na criação de cursos de

especialização e treinamento, visando à atualização dos profissionais que atuam em

diferentes áreas da saúde infantil;

 Promover eventos científicos e incentivar a pesquisa e publicação dos resultados obtidos;

2- Clientela:

 Graduados em Medicina e áreas afins.

3- Vagas:

 Serão oferecidas 50 vagas.

   Número de vagas gratuitas (30% do total).

   Vagas para Servidores efetivos da UFPA: Até 50% das vagas gratuitas

4- Regime e Duração:

  O curso, com carga horária total de 480 horas, em regime presencial será oferecido através de

atividades constituídas de módulos teóricos e práticos presenciais mensais em fins de semana, de Quinta

feira a Domingo .

 As atividades em salas de aula serão realizadas na Sociedade Amapaense de Pediatria, sito a Av.

Feliciano Coelho, 1060, Bairro: Trem, CEP 68901-025, Macapá-AP, no período de 10/05/2012 a

10/07//2013.

 O curso terá um custo de 15 parcelas de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).

5- Inscrição:

 5.1- Período:

  As inscrições poderão ser efetuadas no período de 15/Março a 13/Abril/2012, no site da FADESP

(www.fadesp.org.br)

             O Edital estará disponível no site a FADESP, no site da UFPA (www.ufpa.br) e do ICS

(www.ufpa.br/ics).

http://www.ufpa.br/
http://www.ufpa.br/ics

2

 A documentação de inscrição junto com o comprovante de pagamento da taxa de inscrição

deverá ser entregue no endereço: Sociedade Amapaense de Pediatria, sito a Av. Feliciano Coelho, 1060,

Bairro: Trem, CEP 68901-025, Macapá-AP, sob os cuidados da Sra. Haidee Torres, 96-3242 1164.

  Maiores informações pelo telefone (91) 3201 6821 ou 6843, Moisés Mota no Campus da UFPA em

Belém-PA.

  Taxa de inscrição: R$ 100,00 (cem reais), a ser arrecadada, conforme procedimento de inscrição on

line através do site da FADESP, no link CURSO.

 Se o número mínimo de 50 alunos inscritos para o Curso não for atingido, este não poderá ser

realizado.

 5.2- São condições para as inscrições:

 O candidato deve ser graduado em Medicina.

 5.3- Documentação necessária:

1- Formulário de inscrição preenchido;

2- Cédula de identidade e CPF (cópias);

3- 01 foto 3X4;

4- Curriculum Vitae e do diploma de graduação;

5- Carta de Intenção;

6- Prova de quitação com o Serviço Militar para os candidatos brasileiros do sexo masculino;

7- Titulo de eleitor, no caso de ser brasileiro comprovar em estar em dia com as obrigações

eleitorais;

8- O candidato deverá declarar que estar de pleno acordo com as normas contidas no presente

Edital.

9- Pagamento da taxa de inscrição.

10- Para servidores da UFPA será exigido comprovante de vínculo;

11- Os candidatos da demanda social (concorrentes às vagas gratuitas) deverão apresentar

Declaração de Isenção de Imposto de Renda.

12  Comprovante de Residência

Observações

o Para que sua inscrição seja homologada é necessário o envio de toda a documentação

exigida. Inscrições com documentação incompleta não serão aceitas. Esta documentação

deverá ser encaminhada até o último dia da inscrição.

o Não haverá inscrição adicional ou fora do prazo.

o Para as inscrições feitas por via postal será considerada a data de postagem.

o Não é de responsabilidade da organização do concurso eventual extravio da remessa postal

pelos correios.

5.4- Critérios para atendimento gratuito (BOLSA):

1- Candidato, desde que aprovado no processo seletivo, pertencente ao quadro de pessoal efetivo da

Universidade Federal do Pará;

2- Candidato, desde que aprovado no processo seletivo, com carência financeira, egresso da UFPA ou

outra IES;

3- Candidato desde que aprovado no processo seletivo, do interior do Estado do Amapá do local mais

distante para o menos distante da cidade de Macapá;

4- Se não houverem candidatos que se enquadrem nos critérios acima será feito sorteio entre os

alunos inscritos, no primeiro dia do primeiro modulo do curso, de modo que haja 30% de

gratuidade conforme a resolução do CONSEP /UFPA

 5.5- Critério de Habilitação:

Avaliação do Curriculum Vitae.

6- Comissão Examinadora:

 6.1- A Comissão Examinadora será composta pelo Coordenador, Vice Coordenador do curso e um

professor com titulação de Doutor do curso, designado pelo coordenador.

3

 6.2- A Presidência da referida comissão será do coordenador do curso.

 6.3 A comissão examinadora poderá solicitar a cooperação de técnicos, quando julgar necessário;

7. Local e Data da Seleção:

Análise de Curriculum Vitae: 16 a 17/Abril/2012.

Local: Instituto de Ciências da Saúde, Secretaria de Pós-Graduação - Campus Belém-PA

8- Da divulgação dos resultados:

 8-1- Os resultados serão afixados na Secretaria de Pós-Graduação do ICS, no dia 20/Abril/2012 e

será disponibilizada no site www.ufpa.br/ics e FADESP www.fadesp.org.

9- Da Matricula:

 A data de confirmação de matricula será realizada no período de 23 a 27/abril/2012, conforme

procedimento de matricula on line através do site da FADESP.

10- Das considerações finais.

 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso de Especialização.

  Belém, 12 de Março de 2012.

  ____________________________________________

 Prof. Dr. Cláudio Sérgio de Carvalho Amorim

 Coordenador do Curso de Especialização / ICS / UFPA